 Créer un modèle technico-économique comme outil d’aide à la décision :

 l’optimisation de l’usage des pesticides en agriculture et une meilleure gestion

des pratiques phytosanitaires ;

 le contrôle de la pollution diffuse liée à l’usage phytosanitaire en agriculture.

CONCLUSION

18

MERCI POUR VOTRE
ATTENTION

©2009 lagnature
19

20

Listes des produits de substitution proposés par cible et par culture : tavelure et oïdium pour la culture de
pomme

1. Résultats des scénarios de
réduction pour la tavelure

2. Résultats des scénarios de
réduction pour l’oïdium

1. Analyse des scénarios de réduction du risque de toxicité (IRSA, IRTE)
pour un ITK Cripps Pink

21

Listes des produits de substitution proposés par cible et par culture : carpocapse et tordeuse pour la culture de
pomme

3. Résultats des
scénarios de réduction
pour le carpocapse

4. Résultats des
scénarios de réduction
pour la tordeuse

1. Analyse des scénarios de réduction du risque de toxicité (IRSA, IRTE)
pour un ITK Cripps Pink

Scénarios optimaux

22

Réduction de l’IRTE pour un ITK tournesol (ITK pression phyto moyenne &
Rdt moyen = 2,8 T/ha)

L’agriculteur a pu
maximisé sa MD

   +71%  ≈ 73 €/ha

IFT = 4,20 (situation initiale)
IRTE = 1253
IRTE A = 682
IRTE O =  36
IRTE T = 535

IFT = 3,65   (-13%)
IRTE = 1020   (-19%)
IRTE A = 449   (-34%)
IRTE O =  36   (0%)
IRTE T = 535   (0%)

Scénarios optimaux

23

Réduction de l’IRTE pour un ITK pomme de terre (ITK pression phyto
moyenne & Rdt moyen = 25 T/ha)

IFT = 8,6 (situation initiale)
IRTE = 2735
IRTE A = 1290
IRTE O =  729
IRTE T = 716

IFT = 8,0   (-7%)
IRTE = 2072   (-24%)
IRTE A = 736   (-43%)
IRTE O =  669   (-8%)
IRTE T = 667   (-7%)

L’agriculteur a pu
maximisé sa MD

   +19%  ≈ 82 €/ha